
COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULOCittà Metropolitana di Messina
SENORE {./58£

DETERMINA AREA ECONOMICO-FINANZIARIA N.62 DEL ALAL202.5
Determina di impegno di spesa e liquidazione alla CSEA - Cassa per i ServiziOGGETTO: | Energetici e Ambientali- perdichiarazioni UIL, UI2, UI3 e UI4 — Anno 2024.

Premesso che:

- con deliberazionen. 6 del 16 gennaio 2013, l'Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas (Autorità
Energia Servizio Idrico AFEGSI 6/2013/R/COM), al fine di disciplinare gli interventi di
ricostruzione, assistenza alle popolazioni e la ripresa economica nei territori dei Comuni e delle
Province interessate dagli eventi sismici dei giorni 20 e 29 Maggio 2012, peri quali è stato adottato
il Decreto Ministeriale del 1.06.2012, ha introdotto l’applicazione obbligatoria di una componentetariffaria a decorrere dal 1.01.2013, sulle tariffe acqua, depurazione e fognatura, con obbligo di
accantonamento e trasferimento (entro 60 giorni dal termine di ciascun bimestre) di quantoincassatoall’ Autorità nelle formee nelle modalità successivamente disciplinate;
- l'Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas con deliberazione 529/2013/R/COMdel 21.11.2013 ha
provveduto ad aggiornare la componente UI1 che dal 1.01.2014 viene fissata pari a 0,04 centesimi
al metro cubo per ciascuno dei servizi del settore idrico (Acquedotto, fognatura e depurazione)fatturati agli utenti finali, ritenuto che l’aggiornamentosi è reso necessario a causa dell’insufficiente
gettito raccolto sul conto UIl rispetto alle richieste di compensazioni inviate dai gestori del settoreidrico per i minori ricavi subiti in conseguenza delle agevolazioni riconosciute agli utenti interessati
dall sisma del maggio 2012; la delibera prevede, inoltre, che siano i gestori del servizio idrico
integrato, ovveroi gestori dell’acquedotto nel caso in cui siano tenutialla riscossionedella tariffa ai
sensi dell’art. 156 del D.Lgs n. 152/2006, a versare alla Cassa gli importi derivanti dalla
componente UIl;

- con deliberazione 664/2015/R/idr l’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas ha istituito, adecorrere dal 1.01.2016, la componente tariffaria UI2 per la promozionedella qualità contrattuale



dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione, espressa in centesimi di euro per metro cubo ed
applicata a tutte le utenze del servizio idrico integrato come maggiorazione ai corrispettivi di
acquedotto, di fognatura e depurazione;

- ai sensi della predetta deliberazione, l’Autorità aggiorna la componente UI2 con cadenza
semestrale in relazione al fabbisogno del conto. Si precisa, altresì, che l’aliquota della componente
UI2 è, comeper la componente UI1, reimpostata nei modelli disponibili all’interno del Data Entry
Idrico selezionata dal gestore, in fase di compilazione della dichiarazione, in base al periodo di
competenza dei volumi dichiarati;

- a decorrere dal 1.01.2018, con deliberazione n. 897/2017/T/idr è stata istituita la componente
tariffaria UI3 per la perequazionedeicosti relativi all’erogazione del bonus sociale idrico, espressa
in centesimi di euro per metro cubo ed applicata a tutte le utenze del servizio idrico integrato
ubicate sul territorio nazionale, diverse da quelle dirette in condizioni di disagio economico sociale,
come maggiorazione al servizio di acquedotto; ai sensi della suddetta deliberazione l’Autorità
aggiorna la componente UI3 con cadenza annuale;

Dato atto che l’Ente è regolarmente registrato sul sito della CSEA,come sancisce la circolare
CSEA n. 10/2013ELT/GAS/ID ai fini delle credenziali di accesso all’applicativo “Data Entry
Idrico” necessario per l’invio della documentazionedicuialla citata circolare;

Dato atto che il Comunedi Sant*Alessio Siculo gestisce direttamente il servizio idrico integrato e
che pertanto è tenuto al versamento ed alla comunicazionedel contributo di che trattasi;

Ritenuto quindi necessario provvedere alla liquidazione di quanto dovuto alla cassa che risulta
essere un obbligo per non incorrere in sanzioni che l'Autorità Per il Servizio Elettrico Idrico eroga
agli enti gestori che non sonoin regola con i pagamenti;

Vista la nota pec del 11.12.2025 di intimazionedi pagamento per mancato versamento;

Dato atto che l'ammontare dovuto da versare è pari a 13.663,50 euro dettagliato comedi seguito

Codice| Anno Bimestre Importo Codice pratica
UIl 2024|Marzo/ Aprile 1.566,02|2024B025927EVO1DICZO1BXICSTDUD 2024|Marzo / Aprile 3.523,54|2024B0259277EV03DICZOIBXICSTDUD 2024|Marzo / Aprile 7.007,92|2024B025927EVO6DICZO1BXICSTDUI4 2024|Marzo / Aprile 1.566,02|2014B025927EVO8DICZO1BXICSTDO1Totale 13.663,50



Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con.
riferimentoal presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma1 del D. Lgs.267/2000;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 02.12.2025 di approvazione del

Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02.12.2025 di approvazione del bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

Vista la determina sindacale n. 11 del 22.04.2024 di nominadel Responsabile dell’Area Economico

Finanziaria;

Visto l’art. 163 TUEL;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA

1) Distabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di impegnaree liquidare la sommadi euro 13.663,50 in favore dalla CSEA, via C. Beccaria
94/96 Roma — P.iva 80198650584 comesopra dettagliato;

3) Di imputare la spesa come da attestazione della scrivente, Responsabile dell’area
Economico- Finanziaria;

4) Di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento;
5) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line di

questo Comuneper 15 giorni consecutivi.

Seb,

Provinola ? È . +edi i ILReg nsabile dell’ Area scoflfofipzio
sue#7



PARERE RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Il Responsabile delservizio finanziario

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificatodall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
’

Per quanto concernela regolarità contabile

ESPRIME PARERE FA noRE Yolf
ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro 16.663,50 sui seguenti codici e numeri

Codice 09.04-1.03.02.05.005
Comp.
Residui

Intervento Imp. 441

Codice 09.04-1.03.02.99.999
Competenza
Residui
Intervento Imp. 442e——______

Provincia
di Messina


